Rabanus Maurus lib. 1. de Instit. Cleric. cap. 30. *Sig-
natur, ait, baptizatus cum chrismate per sacerdotem in
capitis summite, per Pontificem vero in fronte; ut pri-
ori unctione significetur Spiritus sancti descensio ad habi-
tationem Deo consecrandam; in secunda quoque, ut eius-
dem Spiritus sancti septiformis gratia cum omni pleniu-
C dine sanctitatis, et scientie et virtutis venire in hominem
declaretur. Tertull. de Resur. car. cap. 8. agens de ce-
remoniis Confirmationis: *Caro, ait, unguit, ut anima con-
secretur: caro signatur, ut et anima munatur: caro manus
impositione obumbratur, ut et anima spiritali illuminetur.*
Hugo Victorin. lib. 2. de Sacram. part. 7. c. 6. unctionem
chrismatis in fronte serrandam esse docet septem diebus,
quia septem, inquit, sunt dona Spiritus sancti: alium diem
habet sapientiam, alium intellectus, alium consilium, alium
fortitudinem, alium scientiam, alium pietas, alium timor. O-
rigen. hom. 7. in Ezech. Oleum, ait, quo unguit vir san-
ctus, oleum Christi, oleum sancte doctrinae.*

Denique hoc loco abutuntur Novantes et Enthusiastæ, qui faciunt se habere spiritum internum, quo illuminantem intelligant S. Script. et dirigantur per omnia, ut interprete et doctore, aut Ecclesiæ iudicio non sit opus. Verum graviter errant; haec enim uictio illuminat fidices in iis quæ didicierunt, ut scilicet sciens rei oeceda esse fidei dogmata, quæ initio Christianismi audierunt, nec audiendos esse Antichristos, qui ex oppugnant. Si enim in fide dubium, vel in Scriptura difficultas aliqua oriarunt, eadem Spiritus sancti uictio docet non esse cuiusque plebeii ea resolvere; sed consulendos esse Doctores et Prelatos Ecclesiæ. Hos enīm eo sive posuit Deus in Ecclesiæ, ut docet S. Paulus Ephes. 4. 11. Idipsum enim posicit ordo Hierarchicus et recta ratio. Unde idipsum faciunt omnes Respectant Gentilium et Saracenerum.

Moraliter hic docemur, in omnibus dubiis, perplexitate, difficultatibus, invocandam esse unctionem spiritus sancti, ac dicendum cum Iosaphat rege: *Cum ignore, bis invictus quid agere debeamus, hoc solum habemus residui ut uictio oculos nostros diriganus ad te.* 2. Paral. 20.12. Porro quam spiritus sanctus suorum mentes illuminet, quamvis in eo omnia perspiciantur, egregie docet S. Cyrill. catechesi 10. Cui, ait, *Spiritus sanctus donatus est, anima illius illuminatur, et ilius quam homo cernit. In terra erit corpus, et*

anima celos contemplabitur. Videl ut Isaia cernebat Dominum super throno excelso et elevato; videl ut Ezechiel cernit qui sedebat super Cherubim; videl ut Daniel myriades myriadum, et millia millium. Exiguus homo cernit principium et finem mundi, et medium temporum, et regum successiones. Scit quod non didicerat; adest enim verus dux lucis. Intus consistens homo, et virtus scientiae procul a Deo illi immittitur, ita ut ea quae sunt ab aliis ipse cognoscatur. Non adfuerat Petrus Ananias et Saphire, cum sua bona vendebant, sed per spiritum aderat. Quare, inquit, tentavit Satanus eum tuum, ut mentiri Spiritui sancto? nullus erat accusator, nullus testis. Unde igitur hoc evenit ut nosset? Nonne, inquit, manens manebat tibi, et id quod vendidisti in potestate erat tua? Quare statuisti in corde tuo hanc rem? Qui erat absque litteris, per gratiam spiritus illa didebat, quod ne Graecorum quidem sapientes noverant. Habet simile huic de Eliseo, qui absens videt Giezi accipientem dona a Naaman, ideoque ei revertenti ait: Nonne cor meum ibat tecum? Hic ego corpore fueram conclusus, sed spiritus a Deo mihi datus, ea que procul aberant cernebat. Cernis quomodo illuminat animas Spiritus sanctus; tollit ignorantiam, et scientiam reponit.

Mystice de triplici unctione, scilicet compunctionis, quæ sita est in peccatorum detestatione; devotionis, quæ sita est in beneficiorum Dei recordatione; pietatis, quæ sita est in proximorum commiseratione. Vidi S. Bernard. serin. 10. et 22. in Cant. Idem serm. 2. de Pentec. Spiritus sanctus suis tribuit, inquit, pignus salutis, robur virtutis, scientia lumen. Pignus quidem salutis, ut ipse Spiritus reddat testimonium spiritui tuo, quod filius Dei sis, qui certissima signa prædestinationis tue cordi tuo imprimat, et ostendat, qui donet latitudinem in corde tuo, et de rore cali, si non continet, tamen sappissime nentem tuam impinguet. Robur virtutis, ut quod per naturam tibi est impossibile, per gratiam eius non solum possibile, sed etiam facile fiat. Scientia lumen, ut cum omnia beneficcris, te servum inutiliter putes, et quidquid boni in te inveneris, illi tribuas, a quo omne bonum est, sine quo non parum aliquid, sed nihil omnino posses incipere, ne perficie dicam.

ET NOSTIS OMNIA. Qua scilicet iam dixi de retinenda fide, de cavendis Antichristis, de Antichristo venturo; omnia ergo intellige accommodare, quæ fidèles docentur, quæque eos seire convenient. Clarum enim est nec fidèles, nec Doctores, nec ipsum Ioannem et Apostolos scivisse omnia omnino. Unde Syrus verit, discernitis unumquemque hominem, puta, ut Beda, Discernitis inter probos et improbos, inter Christianos et Antichristianos. Simili modestia et phrasii ait Paulus 1. Thessal. cap. 5. 1. De temporibus et momentis non indiget ut scribanus vobis; ipsi enim diligenter scitis. Et S. Petrus Epist. 2. cap. 1. 12. Incipiam vos semper communere de his, et quidem scientes confirmatos vos in praesenti veritate.

Vers. 21. NON SCRIPSI VOBIS QUASI IGNORANTIBUS VERITATEM, SED QUASI SCIENTIBUS EAM.) Solent magistri laudare ingenium et scientiam discipulorum, ut eos sibi concilient, et ad acrimoniū extimentur. Ita haec facit S. Ioannes, simulque insigne dat specimen modestiæ, q. d. Non haec eo scripsi ut vos doceam, sed ut doctos confirmem et commonefaciam, tamquam in memoriam vos reducens, ut in simili ait Paulus Roman. 13. 15.

ET QUONIAM (quod) OMNE MENDACIUM EX VERITATE NON EST.) Repete tu scientibus, q. d. Scripsi haec vobis scientibus veritatem; ideoque pariter scientibus quod mendacium ex veritate non est; mendacium vocat non Ethicum, quod est contra mentem loqui; sed Theologicum, quod est error, falsitas, heresis. Indicat fontem heresis et hereticorum, quos Antichristos nomiuavit, q. d. Hereticorum dogmata sunt errores et mendacia, ideoque non manant a Deo et Christo, qui est prima veritas, sed a diabolo qui est mendax et pater mendacii, hoc est, omnis heresis et erroris. Ioan. 8. 44. Qui mentitur non est ex Christo, ait Beda; unde colligit S. August. Ecce, inquit, admoniti sumus quomodo cognoscamus Antichristum. Quid

A est Christus? Veritas ipse dixit: Ego sum veritas, Ioan. 14. 6. Omne autem mendacium non est ex veritate; omnes igitur qui mentiuntur non sunt ex Christo. Vide S. Augustinus. Contra mendac. cap. 18. Nota hebraismum, omne non, id est, nullum mendacium est ex veritate. Alter id acti- piunt Logici in suis æquipollentis; nam non omne, vel omne non, eis idem valet quod aliquod non; ut, omnis homo non est doctus, vel, non omnis homo est doctus, idem est, quod aliquis homo non est doctus. Sed secus se res habet apud Hebreos. Sic ait Eccles. cap. 7. 11. Noli vel mentiri omne mendacium, id est, nullum mendacium velis mentiri: Non erit impossibile apud Deum omne verbum, Luc. 1. 37. id est, nulla res erit Deo impossibilis.

Quis est MENDAX (per antonomasiā, puta mendaciam, vers. 22. simus) **NISI IS QUI NEGAT, QUONIAM (quod) JESUS EST CHRISTUS?** Ita Romani; sed alii Latini, Graeci et Syri dicētes addunt non, leguntque, quoniam Jesus non est Christus; nam duplex negatio apud Hebreos magis negat, licet apud Latinos affirmet. Perperam aliqui apud Hugo-nem legunt: Quoniam Jesus non est homo. Explicat quod nam mendacium intelligat, nimurum gravissimum in fide et religione, adeoque in fidei summa et capite, puta ha-resin Antichristianorum, qui negabant hunc hominem, scilicet Iesum esse Messiam et Christum, ac consequenter esse filium Dei, uti negabant Simon, Ebion, Cherintus, aliqui Iudaizantes priisci, æque ac moderni, contra quos S. Iohannes tam Evangelium, quam Epistolam conscripsit. In huius enim comparatione mendacii, ait Beda, *cetera aut parva videantur, aut nulla.* Quid enim mendacius aut pernicio-sus dici siognique potest, quam quod Jesus non sit Christus, id est, redemptor et salvator mundi? hoc enim est præcidere omnem fidem et spem salutis. Talis ergo est mendax per excellentiam, quia falsarius, hereticus, sa-criflegus, atheus, Antichristus. Hoc significat hic mendax: aliqui mendax Latinis proprie dicitur qui contra mentem loquitur, aliud sciens vel cogitans, aliud proloquens; sed et hi contra mentem loquebantur, quia Iesum esse Christum sciebant, vel seire debebant.

Audi Tertull. libr. de Prescript. cap. 33. *Ioannes, inquit, in Epistola eos maxime Antichristos vocat, qui Christum negarent in carne venisse, et qui non putarent Iesum esse Filium Dei. Illud Marcion, hoc Ebion vindicavit. Et Cœcum. Simon, ait, alium Iesum, alium Christum asserbat; Iesum videlicet, qui ex S. Maria ortus fuerunt, Christum, qui in Iordanem de calo descendebat. Et Cyrill. catechesi 6. Ex nobis, ait, prodierunt, sed non erant ex nobis. Horum dux et omnis heresies inventor et auctor est Simon Magus. Hic autem cum esset Rome, posteaquam ab Apostolis reiectus est, et Graecam Selinen quamdam meretricem circumducens, ore nefando primus ausus est dicere seipsum esse Deum, qui in monte Sina tamquam Pater apparet; ac deinde apud Iudeos non in carne, sed in imagi-natione tamquam Christus Iesus visus est: atque postea tamquam Spiritum sanctum a Christo mittendum se esse promisum. Et ita seduxerat civitatem Romanam, ut Claudio illi statuam exeret, cum ea inscriptione in lingua Romana, Si-monem Deo sancto.*

Porro, quam fanaticos, insulsos et insanios Antichristos tollit, hoc sæculo produxit heres, liquef ex Historia Anabaptistarum Arnoldi Meshovii, in qua inter alia lib. 1. cap. 17. narrat Carolodium eorum parentem ex Theologia Doctore se fecisse agricolam et aratorem, eo quod dicebat, eumque ex labore manuum esse vivendum, iuxta legem Dei Genes. 3. *In sudore vultus tui vesceris pane tuo;* ac tandem tradit eum a diabolo abreptum, nusquam deinceps comparsuisse. Cap. vero 19. narrat Jacobum quemadmodum iactitasse se esso Christum, et duodecim Apostolos instituisse, qui miris fraudibus et imposturis populo imponebant, ac tandem hosce sycophantas in Silesia a matrona nobili mappam ad sacrificandum postulasse. At mulier, inquit, fasciculum tecte illis obtulit; tunc illi: Hane nobiscum recipiens, et Christus tibi benedicet, ut tibi linum abundanti crescat. Ostende alienam si habes. Quam cum simili-

liter accipere vellent, mulier recusavit, maritum timens. Illi autem frustulum fomitis cum igne in telam clam involentes, mulieri reddiderunt. Itaque cista a tela, a cista vero domus accensa conflagravit. Viro domum reverso, uxor ob Christum cum Apostolis male tractatum, hoc sibi iuste contigisse dixit; at vir ira excandescens: Latro hic, iniqui, nequissimus, et non Christus fuit. Itaque cum vicinis eos inseguitur, et in quadam villa assequitur. Tunc pseudochristus ad illum, qui vocatur Petrus, dixit: Iam mea passio Petre, calixque quem bibiturus sum appropinquat. Cui Petrus: Et mihi, ut video, Domine, imminet. Ille vero dixit: Petre, ego aliter non possum nisi per fenestram hanc evadere; tunc Petrus: Et ego te quoad vivam non derelinquam, sed quocumque fugeris sequar. Ergo per fenestram aufugit; ceteri quoque Apostoli qua potuerunt evaserunt. Rustici eos secuti baculis fustibusque occidere, dicentes: Propheta tua nobis, Christe, cum tuis Apostolis, qui in silva baculi isti creverint. Ergo plagis emendati, vitam suam emendarunt, dicentes: Difficile est nobis Christi passionem Apostolorumque tormenta subire.

Deinde lib. 2. cap. 15. narrat extitisse mulierem Abacellam nomine, quam cum ceteros Anabaptistas Spiritum sanctum iactitare, quodque ab eo interpretationem sacrae Scripturae discent, audiret; ipsa quoque novi Testamenti, surrepto in manus codice sacrarum Litterarum, sensum copit populum docere; atque cum ad eum locum pervenisset, apud Deum nihil esse impossible, Christum se verumque mundi Messiam, id possibiliter, constituit, coniunctis sibi ex fratribus grege viris duodecim, quibus ad propagandum Evangelium velut Apostolis uteretur. Hi foris nonnunquam egrediebantur, ac ruri agricolis Messiae sua doctrinam predicabant. Lib. 5. cap. 11. narrat Ioannem Mathiae arte pistorum, patria Harlemeensem fixuisse se esse Henoch, missumque a Deo, ut quasi verissimus Dei testis, fidelem in Hollandia populum ad novum Ierosolynam convocaret. Inter alia enim paradoxa docebat Christi regnum ante diem iudicii civile in terra futurum, in quo soli Sancti, regibus foro et vi sublati dominentur; id autem regnum esse iam exceptum Anabaptistarum. Lib. 7. toto narrat Ioannem Bocoldum sartorem Leidensem occupasse urbem Monasteriensem in Westphalia, ibique se regem creasse, ac Christum nominasse, duodecim Apostolos elegisse, ut vicinos, ad novum Messiam adorandum advocarent; sed post horrenda dogmata et flagitia, expugnata ab urbis Episcopo urbe, candeuitibus lauinis toti corpore laceratum, meritis sacrilegiorum suorum poenas dedisse.

HIC EST ANTICHRISTUS QUI NEGAT PATREM ET FILIUM. (Quia negando Christum esse Filium Dei, negant Deum eius esse Patrem, ut sequitur. Pater enim et Filius suu correlativa, quorum lex est, ut mutuo se ponant et tollant. Filius enim est Patris Filius, et Pater est Filius Pater; posito ergo uno ponitur et alterum: sublato uno necessario tollitur et alterum. OEcumen. opinatur hic perstringi Valentinius, qui *alium esse patrem innominabilem asserebat, prater eum qui pater Christi diceretur.* Idem vero heretici, inquit, *filiū quoque negant, dum hominem solum esse ipsum, et non natura Deum affirmant.* Sic et Basilides alium quendam Patrem confinxit, a quo *voss*, id est, *mens*, inde *looyos*, id est, *verbū*, productum sit, de quo Iren. lib. 1. cap. 23. Tertull. de prescript. Epiphani. heresi 24. et aliis.

Vers. 25. **OMNIS QUI NEGAT FILIUM, NEC PATREM HABET** (tamquam in quo maneat, nec tamquam manentem in se, ait Cajetan. quia generationem eius aeternam non credit, ait Dionys.) **QUI CONFITETUR FILIUM ET PATREM HABET.** (Ita Rom. et Latinis omnibus, ac Syri et Graeci multi; nonnulli tamen delecto: qui confitetur *Filiū* et *Patrem habet*.

HABET.) Scilicet in mente et fide, ac consequenter in ore et confessione, id est, ut Syria verit, credit, vel confitetur Patrem. Alludit ad illud Evang. c. 5. 37. *Verbum eius (Patris) non habetis in vobis manens, quia quem misit ille, huic vos non creditis,* ubi pariter et habetis, exponit

Aper creditis. Simili phrasi dixit c. 1. v. ult. *Verbum eius non est in nobis;* et hoc cap. v. 5. In hoc scimus, quoniam in ipso sunus. Qui dicit se in ipso manere, etc. et v. 24. *Vos quod audistis ab initio in vobis permaneat.* Per fidem enim, spem et charitatem Deus Pater, Filius et Spiritus manent in nobis; ac consequenter eos habemus in nobis, sicut templum in se habet, et continet Eucharistiam: anima enim sancta realiter est templum Dei inhabitantis.

Perstringit haereticos iudaizantes; Iudei enim negant mysterium SS. Trinitatis. Dicunt enim unum tantum esse Deum, in una dumtaxat persona, aequa ac in una dumtaxat natura existentem, ac consequenter negant Christum esse Deum, Deique Filium. Unde Christus in Evangelio S. Ioannis passim contra eos disputat, probatque esse Filium unigenitum Dei Patris. Vide c. 3. 35. c. 5. v. 18. et seq. et v. 36. usque ad finem capit. e. 6. 58. etc. Si enim, ait OEcumen. *Patrem novissem, eum quogue filii unigeniti Patrem esse procul dubio percipissem.* Praesertim, quis qui ignorat Trinitatem, ignorat et Deitatis

B naturam, eam scilicet esse tam plenam et secundam, ut personarum pluralitate exposcat, et tribus se communicare efflagitat, adeo ut si unam personam sustuleris, totam divinitatem sustuleris, et hoc significat hic S. Ioannes. Simili modo ait Christus Philippo: *Philippe, qui videt me, videt et Patrem,* etc. *Nisi credis quia ego in Patre, et Patre in me est?* Ioann. 14. 9. Quia sententia significatur et pluralitas personarum, et identitas essentiae divinae, ac intima et perfecta inhabitatio unius personae in alia, et e converso, quam Damascenus lib. 1. de Fide c. 11. vocat *τριπλοτητα*, ex *Damasceno Doctores Scholasticī circummissionem.* De quo sublimi mysterio sublimiter disputat S. August. lib. 6. de Trinit. cap. olt. S. SS. Trinitatis. lib. 4. de Trinit. Ambrosiaster in Ep. 2. ad Cor. cap. 13. *Singula ait S. August. sunt in singulis (personis) et omnia in singulis, et singula in omnibus, et omnia in omnibus, et unum omnia.*

Denique S. Cyprian. de Exhort. mart. c. 5. et Hilar. lib. 6. de Trinit. ultima verba sic legunt: *Qui habet Filium, et Filium et Patrem habet, scilicet benevolum et favente.* Sic quoque legit S. Aug. sed explicat de cultu et veneratione, q. d. Qui colit Filium, colit et Patrem; nequit enim colere Patrem, qui non colit Christum eius filium, iuxta illud: *Qui non honorificat Filium, non honorificat Patrem qui misit illum,* Ioann. 5. 23.

Vos quod AUDISTIS AB INITIO, IN VOBIS PERMANEAT.) Vers. 24.

Est Hebraica verborum trajectio, quam Latine sic ordinat: quod vos andistis ab initio, id in vobis permaneat, q. d. Constante perseverante in fide, doctrina et vita Christiana, quam primitus accepistis; sic enim vera fides manebit in vobis, et vicissim vos manebitis in vera fide, religione et cultu Dei. Quare, si quis evangelizaverit, praeterquam quod accepistis, anathema sit, ait Paulus Galat. 4. 9. Ideoque doctrinis variis et peregrinis nolite abduciri, Hebr. 13. 9. Praeclarus S. Cypr. Ep. 40. Admoneo, inquit, pariter et consulo ne perniciose vocibus temere creditis, ne fallacie verbis consensum facile commodetis, ne pro luce tenebras, pro die noctem, pro cibo famem, pro potu similitudinem pro remedio, mortem pro salute sumatis.

SI IN VOBIS PERMANERIT QUOD AUDISTIS AB INITIO (eo modo quo iam explicavi), **ET VOS IN FILIO ET PATRE MANEBITIS.** q. d. Adhaerentibus Filio et Patri per veram fidem, spem et charitatem quod v. praecepit, dixit: *Qui confitetur Filium, et Patrem habet, addit et Spiritum sanctum, quia hic in Patre et Filio includitur.* Pater enim et Filius sunt spiratores Spiritus sancti; unde in plena ratione et essentia includunt vim spirativam, inno actualem spirationem Spiritus sancti. S. Ioannes tamen non nominat Spiritum sanctum, sed Filium et Patrem, quia de Spiritu sancto tuac nulla erat quæstio, sed dumtaxat de Filio, puta Christo, et consequenter de Patre. Simonianis enim et Cerinthianis negabant Iesum esse Deum. Deique Filium. Hinc et Filium preponit Patri, praesertim quia nemo venit ad Patrem nisi per filium, Ioann. 14. 6.

Nullus enim divinæ glorie celsitudinem videbit, nisi qui per sacramenta humanitatis, quam Filius suscepit, renatus est, ait Beda et Thomas Anglicus.

Porro ex eo quod vos in Filio et Patre manebitis, vicissim Filius et Pater manebunt in vobis. Nam, ut explicat OEcumen. In Filio, inquit, et Patre manebitis, hoc est, coniunctionem et communicationem cum eo habetis, iuxta promissum Christi Ioann. 14. 23. Si quis diliget me, sermonem meum servabit, et Pater meus diligit eum, et ad eum veniemus, et mansionem opud eum faciemus. Quo loco Augustinus: Ecce, inquit, fact in Sanctis cum Patre et Filio sanctus etiam Spiritus mansionem, intus ulti que langam Deus in templo suo. Deus Trinitas, Pater et Filius et Spiritus sanctus veniunt ad nos, dum venimus ad eos; veniunt subveniendo, venimus obediendo; veniunt illuminando, venimus intuendo; veniunt in pleno, venimus capiendo, ut sit nobis eorum non extraria visio, sed interna; et in nobis eorum non transitoria mansio, sed eterna.

Vers. 23. **ET HAC EST REPROMISSIO.** (id est, res proinssia.) **QUAM** (Vatab. legit quia; sed Graece τις, id est, quam) **IPSE POLLICITUS EST NOBIS**, (si in ipse manecamus) **VITA ETERNAM.**) S. August. legit vita eterna, idque clarius est et latius. Est antiposis Hebraica. Similis est v. 27. **Uncionem quam accepistis ab eo, maneat in vobis:** uncionem, id est, unctio. Et in Evang. cap. 14. 21. Sermonem, id est, sermone quem audistis. Et Psal. 117. 22. Lapidem, id est lapis quem reprobaverunt edificantes, hic fuctus est in caput anguli. Similis est apud Latinos, ut apud Terent. Prol. Andr. **Populo ut placerent quas fecisset fabulas.** Et Virgil. urbem, id est, urbs, quam statuo vestra est.

Alier Gageneus: Manere, inquit, in Filio et Patre promissio est, quam nobis pollicitus est in Evangelio orans pro nobis Patrem Dominus Ioua. 17. 20. Non pro eis rogo tantum, sed pro eis qui credituri sunt per verbum eorum, ut omnes unum sint, sicut tu Pater in me, et ego in te, ut et ipsi in nobis unum sint. Beno ergo ait de hoc Ioannes, haec est promissio quam pollicitus est nobis, quam quidem est vita eterna: vita enim eterna est manere in Deo, eoque frui hic per gratiam, in futuro per gloriam. Huc accedit OEcumen. qui τοι ετ, accipit ut causale pro quia, q.d. Manebitis in Filio et Patre, quia hoc ille pollicitus est, enim vitam eternam pollicitus est. Verum prior sensus simplicior et germanior est.

Acer hic est stimulus, quem fidelibus ad constantiam in fide contra hereticos, et omnem virtutem dat S. Ioannes nimirum promissio et merces vita eterna: **Memoria promissio mercedeis perseverantem te faciat in opere**, ait Beda. Videamus, inquit S. Augustin. quid promisit. An argentum? An possessiones? An amana prædia? Non est hoc merces ad quam nos hortatur, ut in labore duremus. Quid igitur merces ista? vita eterna. Subiecte deinde Deum promissio jungere minas, ne et pareamus mali pari mortem eternam, immo ignem eternum. Minatur, ait, mihi potens homo, ut aliquid mali faciam; quid minatur? Carceres, catena, ignes, tormenta, bestias, nunquid ignem eternum? Exhorresce quod minatur Omnipotens, ama quod pollicetur Omnipotens, et vilescit omnis mundus, sive promittens, sive terrens.

Vers. 27. **ET VOS UNCTIONEM QUAM ACCEPISTIS AB EO, MANEAT IN VOBIS.**) Est hyperbaton sive verborum trajectio, que sic clare ordinanda est: *Et quam vos accepistis unctionem ab eo, maneat in vobis;* ita enim non solum Hebrei, sed et Latin loquuntur, ut ostendit v. 25. unde nonnulli Codices clare pro unctionem legunt unctio. Sic et Syrus: Sed et vos, inquit, si permanenter vobiscum illa unctio, quam accepistis ab eo, necesse non habebis ut quis vos doceat. Unctionem vocat gratiam Spiritus sancti, puta donum sapientiae et intellectus fidelibus indutum in Baptismo, et auctum in Confirmatione: haec enim gratia et sapientia unguit imbutique animam quasi unguentum spiritali fragrantissimo odore et sapore rerum divinarum, aequa ae unguentum corporale, puta christina unguit imbutique corpus fragrantia corporali. Vide dicta v. 20.

A ET NON NECESSE HABETIS UT ALIQUIS DOCEAT VOS, SED SICUT UNCTIO EIUS DOCEAT VOS DE OMNIBUS.) Subaudi, manete in eo, ut post brevem parenthesis subdit S. Ioannes. Aliqui codices supplent, ita faciat. Agit contra pseudoapostolos, puta hereticos, quos v. 18. vocavit Antichristos. Idipsum S. Ioannes clare vers. praeced. significavit, dicens: *Hic scripsi de his qui seducunt vos.* Sensus ergo est, q. d. Non est necesse ut pseudoapostoli et hereticci vos doceant veram fidem et doctrinam; iam enim eam didicistis ab ipsis Christi Apostolis, cooperante unctione Spiritus sancti, quem in Baptismo et magis in Confirmatione accepistis; necesse est enim ut quod Apostoli foris per vocem docent, idipsum Spiritus sanctus interior per gratiam et illuminationem vos doceat, iuxta illud Isaiae 54. 13. Ponam universos filios tuos doctos a Domino; quod S. Ioannes Evang. cap. 6. 45. verit, et erunt omnes docibilis Dei. Deus enim est qui docet hominem scientiam, Psal. 93. 10. In hac ergo doctrina quam Apostoli exterior, Spiritus sanctus interior vos docuit, manete et perseverate. Vide Bellarm. lib. 3. de Verbo Dei cap. 3. et seq. ubi ei addit: *Simile, inquit, essem, si Catholicus Catholicus quos perturbarent heretici, scriberet. Non necesse habetis a Lutheran aut Calvinista doctrinam vos doceat Christianam; quia quia vos oportet scire, plene didicistis et tenetis ex predicatione Ecclesie, adiuuante unctione Spiritus sancti.*

Simili modo S. Petrus hortatur fidèles ad constantiam in fide, dicens Epist. 1. cap. 5. 12. *Breviter scripsi vobis, obscurans et contestans hanc esse veram gratiam Dei, in qua et status.* Et paulus Coloss. 1. 6. *Cognovistis gratiam Dei in veritate, sicut didicistis ab Ephaphro charissimo conservo meo.* Ita interpres ac S. August. unctionem hanc explicant: *Quantum ad me pertinet, inquit, omnibus locutus sum, sed quibus unctio illa intus non loquitur, quos Spiritus sanctus intus non docet, indocti redeunt. Magisteria fornicata adiutoria quedam sunt, et admonitiones; cathedram in celo habet, qui corda docet: de Domino dico. Propter ea et ipse in Evangelio: Nolite vobis dicere magistrum in terra, unus est magister vester Christus; ipse vobis intus loquatur, quando nemo hominum illuc est; quia etsi aliquis est a latere tuo, nullus est in corde tuo; et non sit ullus in corde tuo, Christus sit in corde, unctio ipsius sit in corde; ne sit in solitudine cor sitiens, et non habens fontes, quibus irrigetur interior; ergo magister est qui docet, Christus docet, inspiratio ipsius docet; ubi illius inspiratio, et illius unctio non est, fornicatus inaniter persstre docet, puncta verba. Et S. Greg. hom. 30. in Evang. citatus haec inter verba S. Ioann. illaque Evangelio eiusdem explicans, *Ipsae vobis docebat omnia: Quia nisi idem Spiritus, ait, cordi adsit et audientis, otiosus est sermo doctoris.* Mos autem recte subdit: *Non ergo docenti homini tribuat, quod ex ore docentis intelligit, quia nisi intus sit qui doceat, doctoris lingua exteriis in vacuum laborat. Ecce unum loquentis vocem omnes pariter audit, ne tamen pariter sensum audit et percipit. Cum ergo vox dispar non sit, cur in cordibus vestris dispar est vocis intelligentia, nisi quia per hoc quod vox loquentis communiter admonet, est magis interior qui de vocis intelligentia quoddam specialiter docet?**

Quod ergo ait, *Unctio eius docet vos de omnibus, commode accipe de omnibus, sciens iam dictis, que audistis et seitis, puta de omnibus artieulis fidei contra hereticos retinendis, exterisque que quilibet fidelem seire oportet; quia proinde quisque docetur et discit in prima sua catechesi et instructione, quod olim exacte faciebant fidèles in primitiva Ecclesia; loquitur enim scientibus, ut ipse ait v. 21. Aliquo enim non agnoscit Doctoribus et Pastoribus, et frustra eos haec Epistola doceret S. Ioannes, ut recte arguit hic ipsemen Beza, ne quis hoc S. Ioannes loco abutatur, et contendat spiritum privatum singularium esse interpretem S. Script. et iudicem controversiarum fidei. Talibus enim intonans communatur Deus: *Vix Prophetis insipientibus qui sequuntur spiritum suum, et nihil vident!* Ezech. 13. 3.*

Addunt aliqui hæc scribi a S. Ioanne toti Ecclesiæ, in qua multi erant sapientes et illuminati a Deo, qui proinde docti erant de omnibus, ut et ipsi alios rudiores docearent, q. d. O fidelis, non est quod vos doceant hæretici; Ecclesia enim vestra, vestigie doctores plene a Spiritu sancto docti sunt de omnibus: ipsis ergo adite, ipsi vos docebunt de omnibus ad fidem et salutem necessariis.

Denique pro *unctio eius*, scilicet Christi et Spiritus sancti, Græca pleraque legunt *τὸν αὐτὸν χρυσόν*, id est, *ipsa unctionis*; unde Syrus vertit, *Sed sicut illa unctionis a Deo est, ipsa vos docebilibus omnibus*. Rursum per chrisma, id est *unctionem*, aliqui accipiunt Christum, id est, unctionem et unctionem, q. d. Christus per se et suos vos ungens, id est, imbuens et instruens, docebit de omnibus, non Antichristi. Sie Daniel. 9. 26. *Occidetur Christus*, Septuag. pro *Christus vertunt, chrisma*, scilicet per abstractum *chrisma* significantes concretum *Christus*. Unde quod sequitur: *Et verum est*, Tigur. vertit, *et verax est*, scilicet Christus; sic et S. August. legit, *et verax est*, *et non mendax*.

ET VERO EST, ET NON MENDACIUM.) Græcizat interpres, quia enim *χρυσός* Gracis est neutrum; hinc pariter epithetum Latinum neutrum ei dedit, scilicet *verum*, q. d. Hoc chrisma verum est, puta haec unctionis vera est, et non mendax. Secundo et simplicius, haec accipias technice, q. d. *Et*, id est *quia*, verum est, quidquid docet haec unctionis, et nullum est mendacium in iis, hinc secure ei auscultate in omnibus, in iisque manete et persistite usque ad mortem. Soleat Hebrei asseverationem firmare per negationem contraria, ut, *confessus est, et non negavit*, id est, plane pleneque confessus est Ioannes se non esse Messiam, Ioan. 1. 20. Sic hic, *verum est et non mendacium*, id est, verisimum est, et alienissimum ab omni mendacio et falsitate.

Vers. 28. **E**T SICUT DOCUIT VOS; et ponitur pro *igitur*, ait Vatabl. Haebraeis enim *vau* pene sola est coniunctio que *æx* valit cæteri Latinorum et Græcorum, q. d. Cum omnia que docet unctionis sint vera, carentia omni mendacio et falsitate; *igitur* SICUTILLA DOCUIT VOS, MANETE IN EO.) Id est, in illius doctrina et fide perseverate. Gaudet Ioannes verbo manendi. Pro *manete*, Grace est *μετέντελη*, id est *manebit*, hoc est, manete. Græci enim, æque ac Latini et Hebrei saepe futurum usurpant pro imperativo. Adde, quidam codices legunt *μετέντελη* in imperativo, id est *manete*.

ET (id est *igitur*, idcirco) NUNC, FILIOLI.) Vox familiaris S. Ioanni, utpote seni, patri et patriarchæ suorum amantissimorum, ipsisque quasi filii charissimis hac paterna voce blandienti.

MANETE IN EO.) Quod scilicet vos docuit unctionis Christi et Spiritus sancti, puta in orthodoxa fide, doctrina et vita Christiana constanter perseverante, nec hæreticorum blandiloquentia vos ab ea in hæresin, vel errorem abducentia sinatis. Sollicite incolueat fidelibus inter tot exortentes in dies heresies et hereticos, in Christianismō constantiam et perseverantium, ob periculum apostasiaz, quia inter omnes virtutes sola perseverantia coronatur.

UT CUM APPARUERIT Christus (in gloria iudicaturus orbem in fine mundi) HABEMUS FIDUCIAM.) Ηὔπορεια, id est libertatem, securitatem, fiduciam, loquendi audaciam: cum cæteri sibi male consciū trepidabunt et obmutescent, iuxta illud Sap. 5. 1. Tunc stabunt iusti in magna constantia adversus eos qui se angustiarunt. Nam, ut ait Paulus Coloss. 3. 4. Cum Christus apparuerit vita vestra, tunc et vos apparetis cum ipso in gloria. Quare' quod ait S. Basilus hom. 11. Hexaem. *Abrakham quoque timentib in iudicio, et agniam patientur*, per exaggerationem dictum est, tantumque significat summum iudicium et examinis in eo futuri rigorem, indeque pavorem, si videlicet illud in se spectes, iuxta illud S. Petri Epist. 1. c. 4. 18. *Si iustus vita salvabitur, impius et peccator ubi parebunt?* Nam aliqui si spes Dei gratiam et clementiam, illa Sanctos omnes assecurabit de sua salute et gloria: nam ipsa ante examen discernet illos a reprobis, eosque constituet a dextris, quia amicos dilectos et electos suos.

ET NON CONFUNDAMUR AB EO IN ADVENTU EIUS.) q. d.

Ne pudescamus utrique, scilicet tam vos si a doctrina Christi aberretis, quam nos Apostoli et Pastores, quod vos in ea non conservaverimus: sicut enim eruditio et probitas discipuli laus est, et decus magistri, sic imperitia et improbitas discipuli probrum est et decus magistri. S. Basil. ad illud Psal. 33. *Timorem Domini docebo vos, docet acerbissimam damnatis poenam fore pudorem et confusione æternam quam subiungit coram Christo et angelis sanctis, dæmonibus, cæterisque damnatis in die iudicii, adeo ut damnati malleent manere et ardore in gehenna, quam inde egredi in vallem losaphat ad iudicium hæsib; tam probrum et infame subeundum. Unde dicent montibus et petris, cadite super nos: et abscondite nos a facie sedentis super thronum, et ab ira Agni; quoniam veniam dies magnum ira ipsorum, et quis poterit stare?* Apocal. 6. 17. Pudoris causæ erunt, quod Christus peccata omnia etiam pudenda, infamia et horrenda, licet secretissima et sola mente commissa, coram toto mundo publicabit; quod Sanctos in hac vita a se contempnos, vexatos et occisos videbunt super se elevatos in gloria, suosque esse iudices, ac se pariter condemnare; quod tam fuerint stulti, ut exili voluntate emerint æternum hoc probrum; quod peccata et gehennam modica penitentia, et confusione confessionis expiare neglexerint, etc. Hoc est quod ait Isaías ultimis verbis suis prophetæ: *Vermis eorum non morietur, et ignis corum non extinguetur, et erunt usque ad satietatem visionis omni carni.* Et Daniel. 12. 2. *Qui dormient in terra pulvere evigilabunt, alii in vitam æternam, et alii in opprobrium, ut videant semper.*

Notat S. Cyrillus catechesi 3. mystag. fideles in Confirmationis unctioni in fronte, quæ sedes est pudoris, ne pudeat eos confiteri nomen Christi, neve aliiquid pudendum committant, ob quod confundantur in die iudicij. Praeclarus S. August. bic: *Fidelis, inquit, est qui promisit, non te fallit, tantum tu noli deficere, sed expecta promissionem: non enim novit fallere veritas, tu noli esse mendax, ut aliud profitearis, aliud agas. Tu serua fidem, et seruabit ille pollicitationem; si autem non tu seruaveris fidem, tu te fraudasti, non ille qui promisit.* Et OEcum. *Quid illustrius, atque admirabilius esse unquam poterit, quam cum apud quem labores nostros relaturi sumus, apud eum cum fiducia id faciemus, nulloque pudore in adventu eius perfundemus?*

IN ADVENTU EIUS.) *Εἰ επιφέρει, id est, in apparitione, in manifestatione, in illustratione illius, cum scilicet gloriosus apparebit, eritque iudex omnium hominum. Videamus enim nunc per speculum in enigmate, tunc autem faciem ad faciem,* 1. Corinth. 13. 12.

Si SCRITIS (id est, quia scitis, vel cum scitis, quandoquidem scitis; ita Dionys.) QUONIAM IUSTUS EST (Christus iudex, de cuius adventu iam egit) SCITOTE QUONIAM ET OMNIS QUI FACIT IUSTITIAM, EX IPO NATUS EST.) Dat modum et medium, quo in die iudicij non confundamur coram Christo iudice, sed habeamus fiduciam, si mirum faciamus iustitiam, id est, opera iusta et sancta, quæ Christo iusto iudici offeramus. Ne quis enim putaret solam fidem orthodoxam sufficeret, ut docebat Simon Magus, et moderni heretici, addit hic requiri quoque iustitia opera, q. d. Cum Christus futurus iudex non tantum quia Deus, sed et qua homo, sit iustus autonomastice, id est, iustissimus et sanctissimus, tum in se, tum in ferenda sententia, utique amat eos qui sunt iusti, faciuntque opera iustitiae, pro eiusque serentiam iustum et salutiferam. Iudicis enim iusti est indicare de operibus eiusque, et bonis addicere præmium, malis poenam. Qui ergo facit iustitiam, in die iudicij coram ipso non confundetur, sed habebit omnitudinem fiduciam, quia iudici suo iusti simili, immo ex ipso natus est, hoc est, ipsius filius et hæres est. Quare non confundetur in eius adventu, sed fidenter cum expectabat, certus se per eum fore hæreditatis æternæ partem. Nam si filii, et hæres: *hæredes quidem Dei, coheredes autem Christi.* Rom. 8. v. 17. Omnis enim iustitia nostra manat a iustitia, sanctitate et

gratia Christi. Iustitiam hic non specialem, sed generalē accipe, quae est complexio omnium virtutum, a qua iusti, sancti, Deo grati, amici et filii denominamur. Alludit ad illud Evang. cap. 1. 12. Quotquot autem receperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri, qui non ex sanguinibus, neque ex voluntate carnis; neque ex voluntate viri, sed ex Deo nati sunt. Porro nullum certius est argumentum, quod quis natus sit ex Deo, quam si factis et moribus Deum exprimat velut lineamentis. Notat primo Didymus dici, qui facit in praesenti, non qui fecit, aut faciet; quia bona radix bonos dat fructus in praesenti; quia ergo per iustitiam et gratiam ex Deo renascimur, et finis divinae consortes naturae, ut ait S. Petrus 2. Epist. cap. 1. 4. (realiter enim participamus Dei substantiam per gratiam supernaturalem et divinam, quae summa est participatio divinitatis); hinc pariter nativitatem hanc et vitam divinam per opera vitalia divina, puta per opera iustitiae, iu praesenti semper ostendere debemus. Sicut enim nos est homo vivens, qui in praesenti opera vita humanae non edit, puta qui non comedit, non ambulat, non respirat, non loquitur, non ratiocinatur: ita pariter non est iustus, nec renatus aut vivens ex Deo, qui opera iusta et divina non edit, praesertim quia filii est imitari patrem. Cum ergo Deus iustus iustitiam ubique faciat, et nos eius filii eamdem ubique facere debemus.

Notat secundo noster Salmeron, generationem hanc divinam similem esse generatione coriali et humano. Sic ut enim haec sit ex viro et feminâ, sic et illa quodammodo: Christus enim, qua homo patiens parturit nos cum ammo dolore: idem qua Deus agit et producit in nobis gratiam et iustitiam, per quam renascimur in filios Dei.

Notat tertio OEcumen, iustos a Deo gigni, ut et ipsi progignant et procreent alios sibi similes: Quippe cum iustus, inquit, etiam iustos procreet agnitos, uti homo generat hominem, bos bovem; et Didymus: Operantem, ait, iustitiam commendat virtus, cum sit scilicet actualis: nullus itaque antequam faciet quae virtutis sunt, iustus est,

A sed neque dum cessaverit operari, intellige in actu exercito, non signato.

Denique S. Augustinus iustitiam perfectam esse docet in angelis, inchoatam in hominibus: In angelis sanctis, inquit, nullo lapsu aversis, nulla superbia cadentibus, sed manentibus semper in contemplatione Verbi, et nihil aliud dulce habentibus, nisi a quo creati sunt, in ipsis perfecta iustitia est: in nobis autem ex fide coepit esse secundum spiritum. Et mox: Initium iustitiae nostra confessio peccatorum. Cœpisti non defendere peccatum tuum? iam inchoasti iustitiam, perficietur autem in te, quando nihil aliud facere delectabit, quando absorbitus mors in victoriam, quando nulla concupiscentia titillabit, quando non erit tumultum cum carne et sanguine, quando erit corona victoria, et triumphus de inimico. Tunc erit perfecta iustitia, modo adhuc pugnamus; si pugnamus, in stadio sumus, serimus et ferimus; sed qui vineat expectatur. Ille autem vincit, qui et quod ferit, de viribus suis non præsumit, sed de hortatore Deo.

Justi ergo amulcent angelorum iustitiam, ut menem ab omnibus terra facibus, ac amorem ab omnibus creaturis avellentes, cum universum conferant in Creatorem, eum in omnibus tam prosperis, quam adversis amando, colendo, laudando, gratias agendo: ut eorum vox et via, æque ac crux et passio, non sit aliud quam continua et assidua Dei laus. Talis enim est vox et vita angelorum, de quibus ait Iob c. 37. 7. Ubi eras, cum me laudarent simul astra matutina, et tubilarent omnes filii Dei?

Insuper Christiani ex Christo renati amulcentur Christianum, ac propinde loquuntur ut oracula, vivant ut numina, quia Christus ex Deo natus, et ex Virgine renatus, locutus est ut os et oraculum Patris, ac vivit ut numen. Ita hominum, etiam peccatorum, corda ferient, convertent, gignentque Christo instar S. Basilii, de quo scribit S. Gregorius Nazianzenus orat, in eius funere: Sermo Basilii erat tonitru, quia vita eius erat fulgor.